

29/01/2022

सर्व शिक्षा अभियान (SSA) (Sarva Shiksha Abhiyan)

सर्व शिक्षा अभियान भारत सरकार का एक कार्यक्रम है जिसकी शुरुवात भारत के पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी द्वारा एक निश्चित समयावधि के तुरीके से प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिकता को प्राप्त करने के लिए की गयी। ऐसा कि भारतीय संविधान के 86 वे संशोधन द्वारा निर्देशित किया गया है, जिसके तहत 6-14 वर्ष के बच्चों की मुफ्त एवं अनिवार्य शिक्षा के प्रावधान को मौलिक अधिकार बनाया गया है। यह कार्यक्रम सामुदायिक स्वामित्व वाली गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के प्रावधान के द्वारा सभी बच्चों में मानव लक्षताओं को सुधारने का अवसर प्रदान करने का प्रयास करती है। सर्व शिक्षा अभियान की शुरुवात 2001 में की गई थी।

सर्व शिक्षा अभियान का अर्थ

- (1) यह सार्वभौमिक प्राथमिक शिक्षा के लिए एक समयबद्ध कार्यक्रम है।
- (2) देश भर में गुणवत्ता वाली बेसिक शिक्षा की मांग के प्रति एक प्रतिक्रिया है।
- (3) बुनियादी शिक्षा के माध्यम से सामाजिक न्याय को बढ़ावा देने का अवसर प्रदान करती है।
- (4) यह एक ऐसा प्रयास है जिसमें प्राथमिक विद्यालयों के प्रवर्धन में प्रजायती राज संस्थाओं, विद्यालय प्रवर्धन समितियों, ग्राम स्तरीय शिक्षा समितियों, अभिभावक शिक्षक संघों, माध्यमिक शिक्षक संघों, अफिलेसी स्वायत्तशासी परिषदों की सक्रिय सहभागिता होगी।
- (5) देश भर में सार्वभौमिक प्राथमिक शिक्षा के लिए राजनीतिक स्वाभाविक अभिव्यक्ति है।

6. यह केन्द्र, राज्य एवं स्थानीय शासन में एक सामंतीदारी है।
7. प्राथमिक शिक्षा में अपनी प्रति विकसित करने हेतु राज्यों की अवसर देती है।

सर्व शिक्षा अभियान के उद्देश्य

- (1) सन् 2010 तक 6 से 14 वर्ष आयु के सभी बच्चों को प्राथमिक एवं उच्चशिक्षा प्रदान करना।
- (2) स्कूलों के प्रबंधन में समुदाय की सक्रिय भागीदारी के साथ सामाजिक, क्षेत्रीय एवं लैंगिक अंतर को ध्यान में रखकर (दूर करना)।
- (3) 2003 तक सभी शहरी विद्यालयों में, शिवा गारली केन्द्र, वैकल्पिक विद्यालय, स्कूल की वापस केम्पस में लाना।
- (4) ~~2007~~ 2007 तक सभी बच्चों 5 वर्ष तक की प्राथमिक शिक्षा पूरी करे।
- (5) 2010 तक सभी शहरी क्षेत्र 8 वर्षीय प्राथमिक शिक्षा पूरी करे।
- (6) जीवन के लिए शिक्षा पर बल के साथ स्वतंत्रपुत्र गुणवत्ता वाली प्राथमिक शिक्षा को आधार बनाया।
- (7) 2007 तक प्राथमिक स्तर तथा 2010 तक प्राथमिक शिक्षा में धीनगत व सामाजिक कोटि सम्बन्धी अन्तराल को इन्हें करना।
- (8) 2010 तक सर्वमौलिक शिक्षा को लक्ष्य को प्राप्त करना।

Sarva Shiksha Abhiyan (SSA)

Sarva Shiksha Abhiyan (Education for All Movement) or SSA, pioneered by former Indian Prime Minister Atal Bihari Vajpayee, is aimed at the universalisation of elementary education "in a time bound manner", as mandated by the 86th Amendment to the Constitution of India, making free and compulsory education to children between the age of 6 to 14 a fundamental right. This programme is also an attempt to provide an opportunity for improving human capabilities to all children through provision of community owned quality education. Sarva Shiksha Abhiyan was launched ~~by~~ in 2001.

Meaning of Sarva-Shiksha Abhiyan

Sarva Shiksha Abhiyan is -

1. A programme with a clear time frame for universal elementary education.
2. A response to the demand for quality basic education all over the country.
3. An opportunity for promoting social justice through basic education.
4. An effort at effectively involving the Panchayati Raj Institutions, School Management Committee, village and urban slum level education committee, Parents, teachers

Associations, secondary Teacher Associations, Tribal Autonomous Councils and other grass root level structures in the management of elementary schools.

5. An expression of political will for universal elementary education ~~across~~ across the country.
6. A partnership between the central, state and the local government.
7. An opportunity for states to develop their own vision of elementary education.

Aims of Sarva Shiksha Abhiyan.

1. To provide relevant and useful elementary education for all children in the 6-14 age group by 2010.
2. To bridge social, regional and gender gaps with the active participation of community in the management of schools.
3. All children in school, Education Guarantee Centre, Alternate school, Back-to-school camp by 2003.
4. All children complete five years of primary schooling by 2007.
5. All children complete eight years of elementary schooling by 2010.
6. Focus on elementary education of satisfactory quality with emphasis on education for life.

7. Bridge all gender and social category gaps at primary stage by 2007 and at elementary education level by 2010.
8. Achieve the goal of universal education by 2010.

— x —